
30/11/AA.GG

G 

                                 

                   

 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 

Area Affari Generali 

D.R. n.   1449 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro emanato con 

D.R. n. 657 del 4 luglio 2011; 

VISTA  la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante norme sugli esami di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 

VISTO  il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio 

delle professioni; 

VISTA   la legge 23 marzo 1993, n. 84,  recante “Ordinamento della professione di 

assistente sociale e istituzione dell’albo professionale”; 

VISTO  il decreto ministeriale 30 marzo 1998, n. 155, concernente “Regolamento recante 

norme sull’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

assistente sociale”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante 

“Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l’ammissione 

all’esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, 

nonché della disciplina dei relativi ordinamenti”; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 1195 del 28 dicembre 2019, con la quale sono stati 

indetti, tra gli altri, gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 

di Assistente sociale specialista e Assistente sociale, sessioni anno 2020, e con la 

quale è stata fissata al 23.11.2020 la data di inizio degli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio della professione di Assistente sociale (albo B); 

VISTO  il D.R. n. 390 dell’11.3.2020 relativo agli Esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni di Assistente sociale specialista e Assistente sociale, 

sessioni anno 2020, da svolgersi presso l’Università di Catanzaro; 

VISTO   il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO   il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, e in particolare l’articolo 1, 

comma 2, lett. p); 

VISTO   il D.P.C.M. 10 aprile 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto 

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

VISTO   il D.L. 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, 

nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità 

della gestione accademica”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 

giugno 2020, n. 41, e, in particolare, l’articolo 6, commi 1 e 2, a tenore del quale: 

“1. […] con uno o più decreti del Ministro dell’università e della ricerca possono 

essere definite […] l’organizzazione e le modalità della prima e della seconda 

sessione dell’anno 2020 degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni regolamentate ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 5 



30/11/AA.GG

G 

                                 

                   

 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 

giugno 2001, n. 328 […] 2. Con i decreti di cui al comma 1 possono essere altresì 

individuate modalità di svolgimento diverse da quelle ordinarie, ivi comprese 

modalità a distanza, per le attività pratiche o di tirocinio previste per l’abilitazione 

all’esercizio delle professioni di cui al comma 1, nonché per quelle previste 

nell’ambito dei vigenti ordinamenti didattici dei corsi di studio, ovvero successive 

al conseguimento del titolo di studio, anche laddove finalizzate al conseguimento 

dell’abilitazione professionale”; 

VISTI  il D.M. n. 38 del 24 aprile 2020 con il quale, a causa dell’emergenza sanitaria in 

corso, sono stati disposti, tra l’altro, il differimento dei termini della prima 

sessione dell’anno 2020 degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Assistente sociale specialista e Assistente sociale e le modalità di 

costituzione delle commissioni d’esame ed il D.M. n. 57 del 29 aprile 2020, con il 

quale sono state disposte, tra l’altro, le modalità di espletamento degli esami di 

Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di cui trattasi per la prima 

sessione dell’anno 2020; 

VISTO   il D.M. n. 661 del 24.9.2020 ed in particolare l’art. 1 che ha disposto che l’esame 

di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Assistente sociale è 

costituito, per la seconda sessione dell’anno 2020, da un’unica prova orale con 

modalità a distanza da svolgersi in data 23.11.2020; 

VISTO   il D.R. n. 1171 del 15.10.2020, con il quale il soprarichiamato D.R. n. 390 

dell’11.3.2020, recante disposizioni sugli esami di Stato di Assistente sociale 

specialista e Assistente sociale, è stato adeguato alle intervenute norme 

ministeriali in materia di esami di Stato di cui al D.M. 661/2020; 

PREMESSO che la candidata Cristina Martino ha presentato a mezzo raccomandata postale 

domanda di ammissione alla II sessione dell’anno 2020 dell’esame di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di Assistente sociale (Albo B), 

acquisita al prot. n. 22514 del 15.10.2020, nella quale la stessa ha indicato, tra 

l’altro, l’indirizzo di posta elettronica utile alla convocazione all’esame con 

modalità telematica; 

VISTO   il D.R. n. 1290 del 30.10.2020 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice degli esami di cui trattasi; 

VISTA  la nota prot. 969/AA.GG. del 10.11.2020, con la quale è stato trasmesso a mezzo 

posta elettronica alla Commissione giudicatrice l’elenco dei candidati all’esame di 

Stato, contenente, tra l’altro, i recapiti della dott.ssa Martino, ivi compreso 

l’indirizzo di posta elettronica comunicato dalla candidata; 

PRESO ATTO della comunicazione inviata a mezzo posta elettronica in data 25.11.2020 dalla 

candidata Martino, con la quale la stessa ha segnalato di non essere stata 

convocata per lo svolgimento dell’esame di Stato il giorno 23.11.2020; 

VISTO   il verbale relativo all’esame di Stato di abilitazione alla professione di Assistente 

Sociale (Albo B), redatto in data 23.11.2020 dalla Commissione giudicatrice, dal 

quale risulta che, a seguito delle operazioni di appello dei candidati, effettuate 

secondo le istruzioni operative per l’esame in video-chiamata, la dott.ssa Cristina 

Martino è stata assente al predetto esame; 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 27017 del 26.11.2020 è stata trasmessa alla Commissione 

giudicatrice la suddetta comunicazione della dott.ssa Martino per le verifiche e le 

decisioni ritenute opportune; 

VISTA   la nota inviata a mezzo posta elettronica in data 26.11.2020, con la quale il 

Presidente della Commissione giudicatrice ha comunicato che, per errore 



30/11/AA.GG

G 

                                 

                   

 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 

materiale, l’indirizzo di posta elettronica della candidata Martino non è stato 

digitato correttamente in fase di convocazione dei candidati all’esame; 

RITENUTO pertanto necessario consentire la regolare partecipazione della candidata Martino 

all’esame di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Assistente 

sociale garantendo, altresì, la pubblicità dell’esame medesimo; 

SENTITO il Presidente della Commissione giudicatrice in merito alla definizione di una 

nuova data per la convocazione di cui trattasi; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, che si intendono integralmente richiamate, è autorizzata 

una sessione di recupero della II sessione dell’anno 2020 dell’esame di Stato di abilitazione 

all’esercizio della professione di Assistente sociale (Albo B) per la candidata Cristina Martino per il 

giorno 11.12.2020, alle ore 15:30. 

Ai sensi dei DD.RR. nn. 450 dell’1.4.2020 e 1313 del 5.11.2020, l’esame si svolgerà con modalità 

telematica in videoconferenza con seduta pubblica tramite una piattaforma web che consentirà 

l’accesso del pubblico all’aula virtuale presso cui si svolge l’esame medesimo. 

    

ART. 2 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ateneo all’indirizzo 

https://web.unicz.it/it/news/86824/esami-di-stato-di-abilitazione-all-esercizio-delle-professioni-di-

assistente-sociale-specialista-ed-assistente-sociale-ii-sessione-anno-2020, unitamente alla 

pubblicazione del link di accesso all’aula virtuale e della data e dell’ora dello svolgimento 

dell’esame, di cui al predetto art. 1. 

Il presente decreto sarà altresì notificato all’interessata, ai componenti della Commissione 

giudicatrice nominata con D.R. n. 1290/2020, nonché ai candidati presenti all’esame di Stato di 

abilitazione all’esercizio della professione di Assistente sociale svoltosi in data 23.11.2020. 

 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 

acquisito al registro della raccolta interna dell’Ateneo. 

 

Catanzaro, 3.12.2020 

 

        IL RETTORE 

       Prof. Giovambattista De Sarro  

https://web.unicz.it/it/news/86824/esami-di-stato-di-abilitazione-all-esercizio-delle-professioni-di-assistente-sociale-specialista-ed-assistente-sociale-ii-sessione-anno-2020
https://web.unicz.it/it/news/86824/esami-di-stato-di-abilitazione-all-esercizio-delle-professioni-di-assistente-sociale-specialista-ed-assistente-sociale-ii-sessione-anno-2020

